Quod attinet usum dicendi partis A, concedo non facile locos inveniri, quibus locutionis *ρομπάν* *ραίνειν* adhibenda occasio fuerit, neque certo scio, num Xenophonti II 2, 7: *Λακεδαιμόνιοι δὲ ξῆσαν πανδημεῖ* illa locutione uti licuerit. Attamen equidem persuasum habeo eum, etsi illa facultas saepe ei fuisse, tamen locutionem *ρομπάν* *ραίνειν* non adhibitum fuisse. Cuius rei argumentum hoc affero. Neque in opere Thucydideo neque apud Herodotum *ρομπάν* *ραίνειν* exstat: quoniam tot locis demonstratum est et demonstrabitur Xenophontem in A Thucydidem ut magistrum secutum esse, num quis erit, qui putet illum adeo a Thucydidis genere dicendi alienum fuisse, ut locutionem rarissimam in A poneret? Nunc reminiscamur illam vocem, de qua loquimur, Doricam esse: nonne probabile est id ipsum, quod Xenophon tam longum per tempus apud Lacedaemonios versatus est, effecisse, ut vox Dorica *ρομπάν* *ραίνειν*, quam audire cotidie ei licebat, in usum eius veniret, neque ipse dubitaret eam, quamquam Atheniensis erat, in scriptis suis adhibere? Quae si recte disputata sunt, nonne inde colligendum est et eam Historiae Graecae partem, in qua vox illa Dorica saepe legitur, a Xenophonte, postquam longum per tempus apud Lacedaemonios versatus vocibus sollemnibus eorum

¹⁾ Cf. O. Mueller, Die Dorier II 117 sq. Schoemann, Antiqu. Gr. I 248.

usurpandis assuevit, scriptam esse et illam operis partem, in qua vocem φρουρὰν φαίνειν non magis novisse videtur quam Thucydides Herodotusque, priore, certe diverso tempore conscriptam esse?

ἐγκλίνειν. Hoc verbum in universum a scriptoribus rarius usurpatum. Pars A eo omnino vacat, in B crebrius (II 4, 34. III 4, 24. IV 4, 17. 5, 16. 17. 6, 11 bis) legitur. Vis eius verbi est „cedere“, sed interdum loco verbī φεύγειν usurpatum. Sic II 4, 34: οἱ μὲν ἐξεώσθησαν εἰς τὸν.. πηλόν, οἱ δὲ ἐνέκλιναν. Ex iis, quae sequuntur: ὁ δὲ Πανσανίας τροπαῖον στησάμενος ἀνεχώρησε efficitur verbum ἐγκλίνειν eo loco pro φεύγειν usurpatum esse. Idem ex loco IV 6, 11 intellegitur. Ergo rursus videmus Xenophontis verborum copiam in B prolixiorē esse quam in A. Idem dicendum est de verbo διαπίπτειν, quod idem fere significat quod verbum ἀποδιδράσκειν vel potius ἐκφεύγειν. Etiā διαπίπτειν ne uno quidem partis A loco legitur, cum in B praeter ea, quae nominavi, verba saepius inveniatur (III 2, 4. IV 3, 18. 19 bis).

ἐτράπην et *ἐτρέψθην*. In A verbi ῥέπειν solus aoristus ἐτρεψάμην legitur, in B autem praeterea formae aoristi passivi τραπῆναι et τρεψθῆναι inveniuntur (III 4, 14. 5, 20. V 1, 12).

ἀναπεπλευκέναι. (IV 8, 36) In A, quae rebus in mari gestis referta est, nihil nisi ἀράγεσθαι invenis.

βουθντεῖν et *σφαγιάζεσθαι* in B praeter θένειν et θύεσθαι usurpantur (IV 3, 14. III 4, 23; IV 2, 20; 6, 10), in A solum θένειν.

γυμνῆτες et *πελτασταὶ* in B (*γυμν.* II 4, 25. IV 2, 14; *πελτ.* saepissime), in A solum *πελτασταὶ*. De his verbis conferas quae soea ea, quae infra p. 72 sq. explicui. *δαπανᾶν* in B legitur IV 8, 10 et IV 8, 14. Verbum ἀναλίσκειν, quod in A solum invenitur (I 5, 4 et II 1, 11), in B semel possum est: IV 2, 7. Apertum est scriptorem in A ἀναλίσκειν, in B *δαπανᾶν* praetulisse.

Usum Cyri Institutionis perlustrantes intelleximus nihil esse, quin mirum in modum cum usu dicendi partis B concinat eaque ipsa de causa usui partis A repugnet. Sic repperi cum alias voces tum has: ἀνίταλος (quater), γυμνῆτες (semel), δαρανᾶν (ter decies), ἐγκλίνειν (semel), ἐπικουρεῖν (quater), σωστός (sexies). Nonnulla addenda sunt ad verbū *παρεγγυᾶν* (II 3, 21. III 2, 8. 3, 42. 58. 62. 69. IV 1, 3 bis. V 3, 45. VI 3, 7. VII 1, 4. 10. 5, 17). Verbū *παρεγγυᾶν* i. e. edictum tradere ei, qui propter aliquem in acie stat, quin vox sollemnis fuerit in usu Lacedaemoniorum dubitari nequit. Xen. Resp. Lac. 11, 4: ἐν δὲ τούτων τῶν μορῶν διὰ παρεγγυήσεως καθίσταται τότε μὲν εἰς ἐνωμοτίας, τότε δὲ εἰς τρεῖς, τότε δὲ εἰς ἑξ. Ibid. § 5: εἰσὶν μὲν γὰρ ἐν τῇ Λακωνικῇ τάξει οἱ πρωτοστάται ἀρχοντες καὶ ὁ στίχος ἔκαστος (sc. propterea quod edicta παρεγγυῶσι ceteris). Ibid. § 8: ἐὰν δ' ἐν τῷ τοιούτῳ ἐκ τοῦ ἐναντίου πολεμίᾳ φάλαγξ ἐπιφανῆ, τῷ ἐνωμοτάρχῃ παρεγγυᾶται εἰς μέτωπον παρ' ἀσπίδα καθίστασθαι. Ad verbū *παρεγγυᾶν* explicandum Haasius (ad Xen. Remp. Lac. p. 208) haec affert: „Non solebant in Spartanorum exercitu ducis imperia classico aut signis denuntiari, quoniam id facile etiam hostes sentiebant, sed voce quasi per manus tradi, ita ut milites suo quisque παραστάῃ et ἐπιστάῃ quae facere iubarent nuntiarent.“ Quibus locis efficitur verbi *παρεγγυᾶν* eam, quam dixi, notionem in usu Lacedaemoniorum fuisse. Quodsi illud verbū et in B et in Institutione invenimus, primum ex ea re sequitur Xenophontem, cum utrumque scriptum componeret, voces Doricas iam funditus didicisse, i. e. eodem tempore, quo exempli gratia formulam φροντὰν φάνειν saepe adhibuit. Sed ultra inquirentes si consideramus Xenophontem in Institutione verbū *παρεγγυᾶν* non de Spartanis, sed ad alias gentes relatum usurpare, inde nobis colligendum est Xenophontem illo tempore adeo sermoni Dorico assuevisse, ut non dubitaret ea verba, quae rei militaris Spartanorum propria cognoverat, ad alias gentes referre. Itaque gravissimum

argumentum rei nostrae confirmandae in eo positum est, quod verbum παρεγγνᾶν et in B et in Institutione occurrit, in A non item.

Vocabulum πρωτοστάτης (III 3, 41. 57 al.) in B quoque invenitur, cum in A non exstet, eundem in modum verba σωφρονίζειν (VIII 6, 16) i. e. „castigare, punire“ et εὐτρεπίζειν (VI 2, 41) i. e. sibi comparare. De verbis ἀποδεκτῆρες (VIII 1, 9) et δοτῆρες (VIII 1, 9) lectorem ad ea delego, quae infra ad vocabulum ἀρμοστήριον adnotavi (p. 78 sq.).

Nec non ex Cyri Expeditione perspeximus usum dicendi illius libri partisque B parem esse: exceptis vocibus ἀντίπαλος et φρονδὰν φάνειν nullum verbum est, nulla locutio, quin utrique scripto communis sit. Verbum ἐκπλίνειν (I 8, 19) non plane idem est quod ἐγκλίνειν, quod saepe in B legi vidimus, sed illius simillimum et eadem fere ratione usurpatum qua illud. Voces πεντηκοντῆρες (III 4, 21), πεντηκοστύς (III 4, 22), ἐνωμόταρχος (III 4, 21), ἐνωμοτία (III 4, 22) Doricas esse constat. De exitu vocabuli πεντηκοντήριον, quod idem est quod πεντηκοστής i. e. dux πεντηκοστύος, lectorem delego ad ea, quae infra ad vocem ἀρμοστήριον dicta sunt (p. 78 sq.). Quod attinet usum vocum illarum Doricarum, conferas quaequo, quaecumque supra ad voces παρεγγνᾶν et φρονδὰν φάνειν disserui. Ultimo loco de vocibus πελταστής et γυμνής (πελτ. saepissime, γυμν. I 2, 3. III 4, 26. IV 1, 6 bis. 27. 6, 17. 20 bis. V 2, 12. VI 3, 15) nonnulla addam. Πελταστής et γυμνής in usu dicendi notionem „miles levis armaturae“ adepta sunt, quamquam per se diversas notiones habent. Nam πελταστής miles est, qui πέλτῃ exornatus in bellum proficiscitur, γυμνής nihil aliud valet nisi „miles armaturae expers“, significat igitur idem fere quod ψιλός. Vocabum igitur illarum altera alteri militum generi attribuenda videtur. Sed Xenophontem utramque admodum promiscue usurpare ex hoc Expeditionis loco apparent VI 3, 14 (17) sqq.: ἔως δὲ τὸ πορευώμεθα, Τίμασιον ἔχων τοὺς ἵππους προελανέτω.

ἐφορῶν ἡμᾶς καὶ ὑποπέιτα τὰ ἔμπροσθεν, ὡς μηδὲν ἡμᾶς λάθῃ.
 Ταῦτ' εἰπὼν ἥγετο. παρέπεμψε δὲ καὶ τῶν γυμνήτων ἀνθρώπους
 ἐνέώρους εἰς τὰ πλάγια καὶ εἰς τὰ ἄκρα, δύποις εἴ ποι τί ποθεν
 καθορῷεν, σημαίνοιεν. ἐκέλευε δὲ κάτιν ἀπαντά διώ τὸν γυμνήτην
 κανούμω. οἱ δὲ ἵττεῖς ὀπειρόμενοι ἐφ' ὅσον καλῶς εἶχεν ἔκαστον,
 καὶ οἱ πελτασταὶ ἐπιπαριόντες κατὰ τὰ ἄκρα ἔκαστον πάντα . . .
 Luce clarius ex hoc loco appareat Xenophontem eosdem
 homines, quibus supra nomen γυμνῆτες attribuit, loco paulo
 inferiore πελτασταὶ appellare. Vidimus in A nihil nisi
 πελτασταὶ legi, cum in B praeterea verbū γυμνῆτες usur-
 petur, cuius partis usus sermone et Institutionis et Ex-
 peditionis confirmatur. Cui rei si id addiderimus, in toto
 Thucydidis opere ne uno quidem loco vocabulum γυμνῆτες
 possumus esse, cum plurimis verbum πελτασταὶ exstet,
 nonne facillime adducimur, ut verbum γυμνῆτες scriptoribus
 (Atticis) posterioris demum aetatis in usum venisse per-
 suasum habeamus? Quod si ita se habet, iis, quae paulo
 ante disputata sunt, gravissimum argumentum adipiscimur,
 quo appareat partes A et B omnino non uno tempore
 compositas esse.

Iis, quae ad tabulas explicandas dicenda erant, ab-
 solutis unum nobis genus verborum relinquitur. Distuli
 ad ultimam quaestionis partem, non quo vocibus adhuc
 tractatis non conveniret, sed quia propriam et longiorem
 disputationem poscit. De iis vocibus dico, quibus im-
 peratores, legati, centuriones ceterique duces militum ap-
 pellantur. Sed priusquam de singulis exponam, omnes
 voces, de quibus in hac quaestione agitur, componam.

**Voces, quibus imperatores, legati, centuriones etc.
 appellantur.**

A.

I. *ναίαρχοι* omnes Lacedaemonii sunt exceptis his: *νανάρχων* I 6, 29 et I 7, 30.

II. *ἄρμοσται* appellantur soli Lacedaemonii.

- III. *ταξίαρχοι* soli Athenienses sunt.
- IV. *λόχος*. I 2, 3 *λόγοι* Atheniensium commemorantur.
- V. *τριήραρχοι*, quod attinet gentes, promiscue usurpatur.

B.

- I. *ναύαρχοι* Lacedaemonii sunt his exceptis: IV 3, 11.
IV 8, 10. V 1, 5.
- II. *άρμοσται* soli Lacedaemonii appellantur loco IV 8, 8
excepto.
- III. *ταξίαρχοι* omnes Lacedaemonii sunt.
- IV. *λόχος*, qui nominatur (IV 2, 5), Lacedaemoniorum est.
- V. *ἱππαρχοι* omnes Athenienses sunt eo excepto, qui
IV 2, 5 nominatur Lacedaemonius.
- VI. *ἱππαρχοσται* Lacedaemonii sunt.
- VII. *πολέμαρχοι* omnes Lacedaemoniorum sunt, item πεντη-
χοντῆρες, ξεναγοί.

In his vocibus conferendis non solum id agitur, ut statuamus, quam scriptor in A, quam in B posuerit aut non posuerit, sed etiam, ut ostendamus, num in utraque parte easdem voces eidem populo tribuerit. Id vero hoc modo intellego. Constat singulos Graeciae populos in re militari et copiis distribuendis atque instruendis et ducibus appellandis maxime inter se discrepisse. Nam prout singulorum ars bellica et res militaris orta et progressa est, sic singula rei militaris genera excoluerunt atque in illis appellandis suas sibi proprias voces creaverunt. Supra demonstravi spatio temporis, quod Xenophon apud Lacedaemonios ex Asia redux degit, factum esse, ut vocibus sollemnibus rei militaris Spartanorum omnino assuesceret Qua re accedit, ut etiam voces rei militaris suorum civium prae vocibus Lacedaemoniorum paene in oblivionem recederent, et scriptor quamvis de aliis gentibus loqueretur, nonnumquam vocibus Spartanorum sponte uteretur. Quod factum esse si contingat nobis ut demonstremus, certissimum et gravissimum argumentum nanciscemur, quo appareat

illam partem, in qua scriptor voces Laconicas pro vocibus aliarum gentium substituit, alio tempore conscriptam esse atque eam partem, in qua illud factum esse demonstrari nequit.

Iam transeo ad singulas voces tractandas et primum quidem de nomine *raváρχος* dicam. Dubitari non potest, quin *raváρχος* neque apud Athenienses in usu publico fuerit et apud Lacedaemonios nomen publicum ducis navium fuerit. Ac re vera in A omnibus locis, quibus illa vox invenitur, de hominibus Lacedaemoniis scriptor loquitur his duobus exceptis: I 6, 29, ubi exponitur, quomodo acies Atheniensium ante pugnam apud Arginusas insulas commissam instructa fuerit, legimus: ἐχόμεναι δὲ αἱ τῶν ταξιάρχων δέκα (sc. νῆσος), καὶ αἱταὶ ἐπὶ μιᾶς· ἐπὶ δὲ ταίτας αἱ τῶν ναυάρχων τρεῖς καὶ εἴ τρες ἄλλαι ἵστανται συμμετίθεν. In insequente capite § 30 de iisdem navibus dicitur τὰς τῶν ναυάρχων τρεῖς. Quid his locis sibi volunt οἱ *raváρχοι*? De vocabulo ipso dubitatio nulla esse potest, cum mitum in modum duobus locis consensu omnium librorum manuscriptorum *raváρχος* traditum sit. Conari igitur debemus ea, quae tradita sunt, interpretari. Hoc certissimum est, illis locis vocem *raváρχοι* id significare non posse, quod valet apud Lacedaemonios, „summus dux classis“, primum quidem ea de causa, quod scriptor de compluribus *raváρχοις* dicit, tum quod constat apud Athenienses decem praetores (*στρατηγοι*) classi quoque praefuisse; ex illorum numero I 6, 29 singuli duces nominatim appellantur locusque indicatur, quem quisque obtineat; nominantur autem duces numero octo. Itaque omnino fieri non potest, ut illos *raváρχος*, quibus tres modo naves erant, duces Atheniensium interpretetur. Ne editoribus quidem Historiae Graecae constat, quomodo illi loci interpretandi sint; ex eorum numero L. Breitenbachium affero, qui ad I 6, 29 haec adnotat: „τῶν ναυάρχων] Qui sint hic et I 7, 30, ambiguum est. L. Herbstius (D. Schl. b. d. Arg. p. 30) trium navium publicarum duces esse putat, non respiciens VI

2, 14, unde certissime collendum, praeter Paralum et Salaminiam anno certe 373 tertiam navem publicam nondum habuisse Athenienses.⁴ Alia causa, cur illud verbum difficultates nobis paret, in eo posita est, quod apud Athenienses singulis navibus τριηραρχοι praeerant; qua re Xenophon commotus sit, ut ipsos illos τριηραρχος nomine ναύαρχων appellaret, nobis plane obscurum est. Quoquo modo res se habet, id unum certissime me demonstravisse spero, duobus illis locis vocem ναύαρχοι nullo modo id valere, quod vox ναύαρχος ad Lacedaemonios relata valet, nempe summum classis ducem. Ergo nihil obstat, quin dicam Xenophontem in A vocem ναύαρχος i. e. „summus classis dux“ nonnisi ad Lacedaemonios rettulisse.

In B omnes ναύαρχοι Lacedaemonii sunt tribus exceptis. Primum disputandum est de loco IV 3, 11: εἰναι μὲν γὰρ περὶ Κνίδορ τὸν ἐπίπλουν ἀλλήλοις, Φαρνάβαζον δὲ ναύαρχον ὄντα σὺν ταῖς Φοινίσσαις εἴναι, Κόρωνα δὲ τὸ Ἐλληνικὸν ἔχοντα τετάχθαι ἐμπροσθει αὐτοῖ. Hoc loco scriptor brevissime et per orationem obliquam narrat, quomodo pugna navalis apud Cnidum commissa sit et quomodo utraque acies instructa fuerit. Satis memorabile est Xenophonem duci Persarum nomen ναύαρχον dare, quo munus publicum Lacedaemoniorum nominari solebat; nam facilime dicere potuit, ut aliis locis, velut Φαρνάβαζον τὸν Φοινίσσων ἡγεσθαι seu προεστάναι seu ἄρχειν vel Φαρνάβαζον τὰς Φοινίσσας ἔχειν seu ἔχοντα τετάχθαι, qua formula paucis verbis post de Conone utitur. Illius rei eam fortasse, quam supra explicui, causam esse putare licet, sed certum argumentum ex eo nobis non uascitur, quod ναύαρχος non vox Dorica, sed communis sermonis Graecorum est. — IV 8, 10 legimus: οἱ . . . Κορίνθιοι . . . ναῦς πληρώσαντες καὶ Ἀγαθίνον ναύαρχον ἐπιστήσαντες ἐθαλαϊτοράρτον. Certum argumentum ne hic quidem locus nobis exhibet, sed hic res paulo manifestior est propter ea, quae sequuntur: ἀντεπλήρωσαν δὲ καὶ οἱ Ασκεδαμόνιοι ναῦς, ὃν Ποδάρεμος ἤρξεν. Quamquam ea formula idem quod ναύ-

αρχος significat, tamen memorabile est scriptoreum vocem *ναύαρχος* ipsam non de Lacedaemoniis, sed de alia gente adhibuisse. Sed admodum diversus tertius locus est. V 1, 5 legimus: *οι Ἀθηναῖοι πάλιν αὐτὸν πρόγματα εἶχον . . . καὶ ἀπειπληροῦσι ταῦς τρισκαίδεκα, καὶ αἰροῦνται Εὔνομοι ναύαρχον ἐν αὐτάς.* Apertum est eo loco Xenophontem navium duci Atheniensium nomen *ναύαρχον* dare, quamquam certissime constat apud illos munus *ναύαρχον* omnino non fuisse. Sed etiamsi ex verbo *αἴρονται* colligere voluerimus illo loco scriptorem de singulari atque extraordinario imperio dicere, ut vocem *στρατηγός* adhibere ei nou licuerit, tamen haudquam ei licebat ducem Atheniensium *ναύαρχον* appellare, cum munus *ναύαρχον* a re publica Atheniensium alienissimum esset. Quot rationes ducem aliter appellandi scriptori fuerint, supra vidimus. Hoc loco apparent eum voces Lacedaemoniorum etiam de civibus suis, quorum in usu illas non esse scire debebat, usurpare non dubitavisse. Nimirum L. Breitenbachius in annotatione ad I 6, 29 facta, cum operam daret, ut vocem *ναύαρχων* illius loci interpretaretur, addidit: „Parvarum classium praefectos *ναύαρχους* appellatos ex V 1, 5 discimus.“ Quasi vero interesset, utrum classes magnae an parvae essent! Ceterum ad locum I 6, 29 explicandum interpretatio loci V 1, 5 ea de causa nihil conferre potest, quod priore loco non de parva classe, quae per se constet, agitur, sed de paucis quibusdam navibus, quae particulam universae classis efficiebant. Tum id quoque explicandum est, quomodo fiat, ut illo loco (I 6, 29) complures *ναύαρχοι* nominati sint. Immo apertum est illo loco Breitenbachium ea verba, quae attuli, eo tantum consilio addidisse, ut aliquid saltem proferret, quo rei prodesset; nam nullo modo ex uno illo loco efficere nobis licet apud Athenienses praefectos „parvarum“ classium *ναύαρχους* appellatos esse. Si modo ea, quae supra demonstravi, recte se habent, nos locum V 1, 5 recte explicamus eo, quod dicimus Xenophontem consuetudine cum Lacedae-

moniis longissimum per tempus contracta commotum esse,
ut vocem ναίαρχος de duce Atheniensium adhiberet.

Iam dicendum est de voce ἀρμοστής, quae Dorica est. In A nihil est, quod offensionem praebeat: omnes ἀρμοσταί, de quibus scriptor dicit, homines Lacedaemonii sunt. Contra in B locus exstat, quo scriptor illum usum neglegat. Nam IV 8, 8 legimus αὐτὸς (sc. Κόνων) δέπισκενάσας τὸ τῶν Κυθηρίων τεῖχος φρουρούς τε καὶ Νειόφυμον Ἀθηναῖον ἀρμοστὴν ἐν τοῖς Κυθήροις κατέλιπε. Quae supra ad vocem ναίαρχος disputavimus, non est dubium, quin etiam in vocem ἀρμοστής cadant. Sed contra dixerit quispiam Cythera insulam Laconicam esse, et vocem ἀρμοστής illo loco ea re excusari et explicari, quod putemus virum Athenensem in oppido Laconico relictum idcirco voce ἀρμοστής appellatum esse, quod illa incolae assueti fuissent. Esto; sed facile illum locum in medio relinquere possum, cum alii satis multi mihi succurrant. Nimirum in B ille solus locus est, quo ἀρμοστής ad aliam gentem ac Lacedaemonios referatur, sed ex tertia parte Historiae Graecae hos affero. VII 1, 48: ἔδοξε Θηβαίοις πέμψαι ἀρμοστὰς εἰς τὰς Ἀχαιάς πόλεις. VII 3, 4: Θηβαίοις δὲ ἀρμοστοῦ τὴν ἀκρόπολιν ἔχοντος. VII 3, 9: ἐναρτίᾳ μὲν ἔθετο τὰ ὅπλα τῷ παρ' ἑμῶν (sc. Θηβαίων) ἀρμοστῇ. Postremo ex Cyri Expeditione V 5, 19: ἤτιῶντο δὲ τὸν παρ' ὑμῶν (scil. Σινωπέων) ἀρμοστὴν τούτων αἴτιον εἶναι. His locis id, quod diximus, manifestius demonstratur, quam ut unum verbum addi opus sit.

Sed unus locus in parte B exstat, qui alia quidem ratione gravissimus esse videtur. Nam IV 8, 39 legimus pro forma usitata ἀρμοστῶν formam ἀρμοστῆρων. Quod attinet verbi exitum -τήρ, -τῆρος, pro nominibus actoris in -τίρ, -τῆρος exeuntibus imprimis in sermone Ionico et Attico nomina in -τίς, -τοῦ exeuntia substituta sunt, quae per se a notione agendi abhorrent. Contra sermo Doricus verborum exitum -τήρ, -τῆρος multo fidelius servavit, quod comprobatur vocibus Doricis quales

sunt πεντηκοντήρ, δικαστήρ, ἀποδεκτήρ, δοτήρ (cf. p. 72). Quae cum ita sint, omnino fieri non potest, quin Xenophon eum locum, quo ἀρμοστήρων scriptum esse videmus, auctoritatem sermonis Dorici respiciens scripserit. (cf. p. 29) Cum in parte A nihil eiusmodi appareat, etiam in illa re argumentum positum esse existimo, quo partes A et B et loco et tempore, quo sunt scriptae, diversas esse ostenditur.

ταξιάρχος. Hanc vocem sollemnem Atheniensium esse constat, cui rei optime convenit A; nam omnibus locis, quibus scriptor de *ταξιάρχοις* loquitur, hi Athenienses sunt. Non parem usum pars B sequitur; nam tribus locis vocem *ταξιάρχος* ad Lacedaemonios relatam invenimus. Qua re nonne argumentum suppeditatur, quod omnibus superioribus contrarium sit? Nonne putare debemus Xenophontem, cum in parte B vocem Atticam ad Lacedaemonios transferret, apud Athenienses versatum esse eorumque voces etiam de Lacedaemoniis usurpavisse? Sed accuratius eos locos inspiciamus! Legimus III 1, 28: ἐξιὰν δὲ (sc. Λερνίδας), οὓς τῷρεν ἐπὶ ταῖς θύραις τῶν ταξιάρχων καὶ λοχαγῶν, εἴπει αὐτοῖς· Μισθὸς μὲν ἡμῖν, ἀλλὰ ἄνδρες, εἴργασται . . . ὀκτακισχιλίοις ἀνδράσιν. tum III 2, 16: ὡς δὲ ταῦτα ἥσθετο ὁ Ιερκυλίδας, τοῖς μὲν ταξιάρχοις καὶ τοῖς λοχαγοῖς εἴπε παρατάττεσθαι. denique IV 1, 26: ἐπεὶ δὲ τὰ ληφθέντα χερήματα ἀπήγαγον οἵ τε Παφλαγόνες καὶ ὁ Σπιθιδάτης, ὑποστήσας Ἡριπτίδας ταξιάρχοις καὶ λοχαγοῖς ἀφείλετο ἀπαντα. His locis accurate ac diligenter examinatis minime nos effugiet, quomodo vox *ταξιάρχος* illis locis intellegenda sit. Copiae, de quibus tribus illis locis dicitur, non milites gravis armaturae Lacedaemoniorum, sed mercennarii sunt, Cyrei qui vocantur, quos Xenophon Cyro occiso post pugnam apud Cunaxa commissam ex Asia anno a. Chr. n. 401 una cum aliis reduxerat. Nam ubi primum Pergamum per venerunt, Xenophon Thibroni Lacedaemonio exercitum tradidit (Xen. Exped. VII 8, 24), qui cum ephoris officio male fungi videretur, Dercylidae cessit (Hist. Gr. III 1, 7 sq.). Copiae igitur, quas Dercylidas habebat, maxima ex parte

milites mercede conducti erant, quod ex illis quoque verbis intellegitur, quae supra citavi: *Μισθὸς μὲν ἡμῖν, ὁ ἄνδρες, εἰργασται.* Illis autem temporibus in exercitibus mercennariorum centuriones i. e. duces inferioris ordinis λοχαγοί appellabantur, neque est, quod miremur iuxta eos λοχαγοί illos ταξιάρχους (qui ex Cyreorum agmine deprompti erant) positos esse.

Hic contra dixerit quispiam in Cyri Expeditione neque ταξιάρχους umquam neque omnino illum ordinem commemorari, qui inter στρατηγούς et λοχαγούς intercedat. Quae res sic explicatur: dum Cyrei Pergamum redibant, quodvis militum corpus, quamvis esset parvum, utique per se stabat et suum quodque ducem habebat, qui alio nisi στρατηγός nomine appellari non poterat. Quam rem sublatam esse nobis existimandum est, postquam Cyrei reduces ad Lacedaemonios transierunt et apud illos stipendia mereri coeperunt. Ex illo tempore iis unus erat imperator, quem Xenophon Hist. Gr. III 2, 7 nominat: δ τῶν Κρεείων προεστηκώς, et duces singularum catervarum non iam στρατηγοί, sed ταξιάρχοι appellabantur. Qua re demonstrata vox ταξιάρχοι in parte B ter posita rationi nostrae non iam obstat.

Idem fere de vocibus λόχος et λοχαγοί dicendum est, quae Doricos ordines significant. Nam in parte A vox λόχος ad Athenienses relata invenitur I 2, 3: οἱ δὲ πελτασταὶ καὶ τῶν ὀπλιτῶν (sc. Αθηναίων) δύο λόχοι βοηθήσαντες . . . ἀσέκτειναν ἄστατας . . . , ut illo loco vox, qua ordo Doricus appellatur, ad res Atticas relata esse videatur, quod rationi nostrae inimicissimum esset. Sed aliter id se habet, nam ex loco I 2, 3 nihil aliud colligendum est nisi ea militum gravis armatura corpora, quae ex singulis tribubus (φυλαῖς) efficiebantur, scilicet τὰς τάξεις, in particulas, quae λόχοι vocabantur, divisa esse. Nam cum nusquam exponatur, in cuius generis ac nominis partes minores αἱ τάξεις divisae sint, neque fieri possit, ut infra mille vel

duo milia militum minus corpus non fuisse existimemus, nihil obstat, quin persuasum habeamus etiam Athenis λόχους et λοχαγούς fuisse. Ceterum etiam alii scriptores Graecorum vocem λόχος de aliis populis praeter Lacedaemonios adhibuerunt. Cuius rei exempla — si omnino iis opus sit — affero haec. Thucyd. IV 43,1: Βάττος (homo Corinthius) . . λαβὼν λόχον ἥλθε, in eodem capite § 4: λόχος δέ τις τῶν Κορινθίων ἐπιβοηθήσας ἔτρεψε. IV 91 Παγώνδας . . βοιωταρχῶν ἐκ Θηβῶν . . προσκαλῶν ἐνάστους πατὰ λόχους. V 72,4: (οἱ Λακεδαιμόνιοι) προσπεσόντες τῶν Ἀργείων τοῖς πρεσβυτέροις καὶ πεντελόχοις ὀνομασμένοις . . ἔτρεψαν. Ergo ne vox λόχος quidem in parte A reperta rationi nostrae resistit.

Iam una restat vox, de qua pauca mihi addenda sunt. In parte B, loco IV 2, 5 legimus: προεῖπε (sc. Ἀγησίλαος) δὲ καὶ τοῖς ἵππαρχοις, δόστις εὐπτοτάτην καὶ εὐοπλοτάτην τάξιν παρέχοιτο, ὡς καὶ τούτοις νικητήριον δώσων. Hoc loco offensioni sit cuiquam, quod vox ἵππαρχος, quae Atheniensium propria est, de Lacedaemoniis dicta est. Sed id facile redargui potest, nam eodem modo, quo voces λόχος et ναΐαρχος (haec scilicet exclusis Atheniensibus!) etiam vox ἵππαρχος, quae nihil aliud est nisi ἄρχων τῶν ἵππεων seu τῆς ἵππου, de ducibus omnium populorum adhiberi potest, cf. Thucyd. IV 72, 4: τὸν μὲν γὰρ ἵππαρχον τῶν Βοιωτῶν . . οἱ Ἀθηναῖοι ἀποκτείνατες ἐσκύλευσαν.

De tabulae ultimis verbis, quae non attuli nisi ob eam causam, ne quid illius generis omitterem, vix opus est me verba facere; nam et vocem τριήραρχοι apud omnes gentes usurpari, et voces ἵππαρχος, πολέμαρχοι, πεντηροντῆρες, ξεναγοί solis de Lacedaemoniis dici notum est.

Iam ut complectar quae assecutus esse mihi videar, ex tabulis, quas composui, in Xenophontis genere dicendi

www.libtool.com.cn